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Nu är det dax att göra en led på benen. Det görs med 
en FlyTyer´s HotPoint. Det är viktigt att inte använda 
friska batterier, då risken för att smälta av ett ben då är 
alltför stor. Tråden ska inte vara glödande. Kroken sätts i 
städet så att krokögat pekar uppåt, och där man vill att 
benet skall böja sig, hålls FlyTyer´s HotPoint intill. Den 
ska inte röra benet. Genom att hålla den i samma posi-
tion en kort stund, börjar benet att böja sig.

Vingen binds in vid krokögat med åttabindning. Vingen pressas bakåt och fixeras i denna position med 
ett par hårt dragna trådvarv.

Fäst in två antenner, med spetsarna bakåt, över kroppen. 
Klipp av rotändarna precis vid infästningspunkten.

Klipp av benen till lagom längd och avsluta flugan med 
en stark whip-finisherknut.

Till vingen klipper du ut en smal strimma Medaljon 
sheet, som kläms ihop på mitten (se bild). 

NATTSLÄNDOR
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Flugor för gäddfise
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Flugor för gäddfise

När det gäller att piska upp fiskarens puls, hjärtfrekvens, 
adrenalinhalt och stämbandsvibrato har gäddfiske med 
fluga ingen motsvarighet. Alla som provat har utan un-
dantag blivit helt fast och med lysande ögon och rinnande 
mungipor väntat på nästa tillfälle. Vi talar inte om tarpon, 
bonefish eller någon annan exotisk art. Vi snackar gädd-
fiske med fluga. Vi snackar vildavästernfiske på svenska.

Att flugfisket efter gädda har blivit mer och mer populärt 
är fullt förståeligt, då det är fråga om stor fisk på förhål-
landevis lätt utrustning, vilket gör det till en ypperlig sport. 
Att sedan gäddan är en av våra vanligaste fiskar och att man 
hittar den i de mest skiftande miljöer från fjäll till kust gör 
inte saken sämre. Gäddan kan fiskas med stor behållning 
hela säsongen, men de mest spännande ögonblicken har 
man utan tvekan när fisken befinner sig på grunt vatten 
och attackerar flugor, fiskade i eller nära ytan. Under andra 
tider på säsongen får man ta till sjunklina och söka sitt byte 
på djupare vatten, men gäddorna har nu ätit upp sig efter 
lekbestyren och fajtar stenhårt när de krokas. 

FLUGORNA
Som vid allt flugfiske kan man fylla sina gäddflugaskar 
med alla upptänkliga varianter, färger, storlekar och model-
ler. Men skall man dra saken till sin spets klarar man sig 
mycket länge med några få modeller – och egentligen bara 
två… Den ena är för fiske på djupare vatten och den andra 
är en mycket lätt variant, som fiskar i ytan när gäddan går 
grunt. Har man dessa båda flugor i några olika färger och 
storlekar klarar man sig mycket bra. Det viktigaste, när 
man väljer material till gäddflugor, är att man använder 
syntetmaterial som inte suger vatten. Eftersom flugorna 
skall vara ganska stora blir de mycket besvärliga att kasta 
om de håller mycket vatten i fibrerna. En annan fördel med 
syntetmaterial är att de generellt är betydligt hållbarare 
är naturmaterial, samt går att få i en uppsjö färger, även 
fluoriscerande. 

TAFSEN 
Att fiska gädda utan tafs är inte att rekommendera! Gäd-
dans tänder nöter av nylon på ett ögonblick om flugan 
sätter sig djupt, så någon form av tafs måste till. En van-
lig, tunn stålwire fungerar alldeles utmärkt till de sjun-
kande flugorna och hjälper med sin tyngd att ta ner dem 
på djupet. För de flytande flugorna är detta dock inget 
bra alternativ, då de dränker flugan mycket snabbt och 
den fiskar inte på önskat sätt. Här väljer vi istället någon 
på marknaden förekommande kevlartafs, typ ProLeader 
eller liknande. Dessa är mycket lättare och har även den 
fördelen att man kan knyta fast flugan med en vanlig betes-
knut. Med stålwire får man fästa flugan med en hake eller 
ett wirelås. 
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UTRUSTNING
Vid gäddfiske är det som vid allt annat fiske, det blir roli-
gare och sporten blir större ju lättare prylar du använder. 
Det som är den begränsande faktorn i just detta fisket är 
de stora och vindfångande flugorna, som kräver en inte 
alltför klen utrustning. Ett grafitspö runt 9 fot i klass 8 
med en flytande WF-lina klarar man sig utmärkt med. 
Fiskar du på ställen, där det finns chans till stor gädda el-
ler vinden ligger på, kan det vara smart att gå upp en klass 
till en 9:a för att ha lite att sätta emot med. En hatt eller 
keps med skärm bör tas på då flugorna lätt tas av vinden 
under kast och kommer farligt nära huvudet. Polariserande 
solglasögon låter dig se eventuella gäddor, som visar sig 
under eller i ytan, samt skyddar ögonen mot anfallande 
MegaDivers. En peang eller tång samt kamera komplet-
terar utrustningen då catch & release är en regel för de 
gäddor som fångas i samband med lekperioden.

LINVAL
För det grunda fisket är det bara flytlina som gäller, och en 
WF-lina eller shooting head blir det självklara valet för att 
ge bra kastlängder och få luftkast. Om man vill kan man 
investera i en speciell lina för denna typ av fiske. Dessa 
linor är brant taperade i fronten för att enklare vända över 
stora och vindresistenta flugor. De går ofta under namn 
såsom BassTaper eller liknande. När det gäller de sjun-
kande linorna kan det vara bra att ha ett par olika linor i 
väskan, och mitt förslag är en normalsjunkande samt en 
extra snabbsjunkande lina. Man täcker då de flesta situa-

tioner, även när gäddan under sommaren står djupare. 
Eftersom man generellt tar hem gäddflugorna ganska fort 
krävs det en lina med hög densitet för att den inte skall 
stiga mot ytan under hemfiskningen. 

GRUNDVATTENSGÄDDA
I samband med leken går gäddan upp på grunt vatten för 
dessa bestyr och dröjer sig sedan ofta kvar i grannskapet 
för att äta upp sig. Man kan stöta på fisk som går på vat-
ten som är ett par decimeter djupt, och ofta röjer de sig 
genom virvlar eller kanske man ser en flaggande fena. En 
stor gädda som visar sig på grunt vatten får det att rycka i 
kastarmen på de flesta, men hur skall vi lura den när det 
är två decimeter djupt?? Tja, enda sättet är ett bete som 
går i ytan. Ett drag som fiskas på 20 - 30 cm vatten måste 
tas hem mycket fort och chansen att fisken skall hinna se 
och ta det är mycket liten. En flytande wobbler håller sig 
förvisso alldeles i ytan om du tar hem den sakta, men dess 
trekrokar har en särdeles förmåga att fastna i vass och gräs 
och dess rörelse blir ganska lam vid långsam inspinning. 
I USA, där flugfiske efter gädda och andra icke laxartade 
fiskar är en stor del inom sporten, ligger man långt framme 
med specialiserade tackel och utrustning. Det är också 
därifrån tekniken kommer att fiska med stora, flytande 
flugor på mycket grunt vatten, där vanliga beten är svåra 
eller omöjliga att använda.

För fiske på detta grunda vatten, 0,1 - 0,5 meter, väljer vi 
en fluga av typen MegaDiver eller Dahlberg Diver. Kort 
kan man beskriva dem som en förvuxen Muddler, som 

HENKE LARSSON

Två bra gäddflugor, en för de grunda vikarna och en för djupare vatten.
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fiskas genom att man stripar den på, eller rättare sagt i 
ytan. Eftersom skallen är formad som en platt kon kom-
mer flugan vid varje dragning att dyka ner i ytfilmen. Den 
drar också med sig en rad bubblor, samt ger ifrån sig ett 
rejält ”gurgel”. Flugkonstruktionen beror på följande ut-
gångspunkter: allt för att få en fluga som går att fiska på 
vegetationsrika bottnar och med ett djup på 20 - 50 cm.

• Den skall vara lätt för att utan problem kunna kastas 
med flugspö.

• Ha en slank profil för att hålla ner luftmotståndet.
• Den skall vara stor för att synas och attrahera gäddans 

rovgirighet.
• Den skall flyta för att kunna fiska grunt och ge ett ”frä-

sande” ljud med bubblor när den dras under.

Det är just detta som gör MegaDivern till en sådan ef-
fektiv fluga under dessa förhållanden. Den är stor, ligger 
alldeles i ytan och syns därför bra underifrån. Den ger 
ifrån sig ett gurglande ljud och en rad av bubblor varje 
gång du drar den under ytan, vilket gör att fisken ” hör” 
den lätt. Sist, men inte minst, den är vass-skyddad, vilket 
gör att du kan fiska den på platser där ett drag eller en 
wobbler är hopplöst offside. Flugorna skall alltså stripas 
på, eller snarare i ytan, och man märker snart att man får 
dra till ganska ordentligt för att få flugan att gå ner en bit 
och lämna efter sig det eftersträvade sörplande ljudet och 
raden med luftbubblor. Samt, ej att förglömma, gäddorna 
älskar dem!!

DJUPVATTENGÄDDA
Det största problemet med att fiska gädda på djupare vat-
ten är att hitta platser där fisken befinner sig för tillfället. 
Här är lokalkännedom som vanligt den viktigaste ingre-
diensen. Platserna varierar mycket beroende på om fisket 
bedrivs i sjö eller på kusten. Vårfisket bedrivs ofta genom 
vadning medan man på sommaren har mycket stor nytta 
av en båt för att kunna ta sig till de rätta platserna. Mindre 
gäddor hittar man alltid nära vegetation och vass, de finns 
här även när vattentemperaturen går upp under sommaren. 
De större gäddorna kan däremot vara svårare att finna. Att 
fiska på grundare vatten kan ge utdelning, men man bör då 
rikta fisket till tidiga morgnar och sena kvällar, när större 
fisk kan komma in på födosök. Annars är friliggande grund 
och djupkanter platser man bör prova under årets varmare 
månader, då större gäddor gärna har djupare, svalare vatten 
inom räckhåll. För att hitta dessa platser har man stor hjälp 
av ett ekolod eller en djupkarta/sjökort. 

För att fiska av dessa platser effektivt och täcka av större ytor 
är det suveränt att fiska från drivande båt, detta förutsatt att 
vinden inte är för stark så driften blir för snabb. Kör båten 
en bit uppvind från den önskade fiskeplatsen samt lite vid 
sidan. Drifta sedan nedöver medan du kastar i rät vinkel från 
båten. Beroende på vilken lina som används samt hur djupt 
du vill att flugan skall fiska, så kan kasten läggas lite brantare 
mot det hållet båten driver. Detta ger linan en extra stund 
att sjunka och fiska djupare. Allteftersom båten driver får 
man ett fint svep på flugan, samt en något stigande rörelse 
och flugan fiskar bra hela vägen in mot båten. 

FLUGOR FÖR GÄDDFISKE
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FLYTANDE MEGADIVER  
VARIANT

Krok  Laxkrok typ Low-
water # 2/0 - 4/0 
eller lätt saltvattens-
krok

Vinge  Syntetmaterial typ 
Hairabou, Big Fly 
Fiber eller liknande 
samt en bunt Flasha-
bou i valfri färg

Krage  Vit rävsvans

Flytdel  Foam i ljus färg

Huvud  Orange bindtråd

Starta med att linda en ordentlig kula dubbing längst 
bak på kroken för att ge extra volym åt vingen. Bind 
sedan in en bunt syntetfibrer, ca 15 cm långt, tillsam-
mans med en bunt Flashabou. Använd även en bit av 
det ”lockiga” håret i rotändan för att ge flugan volym. 

Fortsätt med att binda in en utspridd bunt vitt rävhår 
som en krage framför vingen för att skapa extra volym. 

Till flugans flytande huvud bör man byta till en tjockare 
tråd som inte skär av foamen vid inbindningsställena. 
Klipp till en långsmal ellips av foam, ca 2 cm på bredaste 
stället samt en mindre triangel som är lika bred som el-
lipsen. Bind in ellipsen i spetsen med hårda, täta varv så 
att den pekar bakåt. För att ge lite liv åt huvudet binder 
vi in en mindre bunt rävhår även här. Nu lämnar vi den 
nyss inbundna ellipsen och låter den peka uppåt/bakåt. 
Vi greppar istället foamtriangeln och binder in den i en 
spets framför ellipsen så att även den pekar uppåt/bakåt 

med sin ”breda” ände. För att ge huvudet den önskade 
formen viker vi nu fram ellipsen över triangeln och 
binder in andra spetsen av ellipsen med hårda varv 
framme vid huvudet. Linda ett huvud och avsluta flugan. 
Vitsen med den mindre foamtriangeln inuti huvudet är 
att öka flytkraften, så att flugan ger det rätta bubblet och 
fräset i ytfilmen. Ju större fluga man gör, desto längre 
och bredare får man göra sina foambitar. Generellt kan 
man säga att flugan inte kan flyta för bra då de ganska 
stora krokarna tynger flugan ordentligt. 

HENKE LARSSON



151

Flugmodellen för fiske på djupare vatten är enklare att 
binda är MegaDivern då inget flytande huvud binds in på 
flugan. Flugmodellen påminner mycket om de flugor som 
används för tarpon i betydligt varmare vatten, skillnaden 
är att dessa flugor görs betydligt större. 

Till den sjunkande modellen används samma material, 
och flugan binds på samma sätt med en vinge av syntet-
hår och Flashabou. Istället för den flytande foamskallen 
binder man in en skinnremsa av kanin i valfri färg och 
lindar denna 5 - 6 varv innan flugan avslutas på vanligt 
sätt. Kaninhåret är något ömtåligare än syntetfiber, men 
ger ett fantastiskt fint liv åt flugan när den simmar. Även 
kortfibrigt marabou kan användas för detta ändamål, och 
också detta ger ypperligt liv i flugan. 

FLUGOR FÖR GÄDDFISKE

DJUPVATTENSFLUGA

Krok  Laxkrok typ Low- 
water # 2/0 - 4/0 eller 
lätt saltvattenskrok

Vinge  Syntetmaterial typ 
Hairabou, Big Fly Fiber 
eller liknande samt en 
bunt Flashabou i valfri 
färg

Krage  Skinnremsa kanin

Huvud  Orange bindtråd


